BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ VÀ KINH TẾ SỐ
––––––––––––––
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

	Số:             /TMĐT-KTS
V/v mời tham dự Diễn đàn
Hoàn tất đơn hàng 2023 - Hướng tới Thương mại điện tử Xanh
	Hà Nội, ngày          tháng 7 năm 2023

Kính gửi:
Theo báo cáo 6 tháng đầu năm 2023, doanh thu thương mại điện tử bán lẻ tại Việt Nam ước đạt 10,3 tỷ USD, tăng khoảng 25% so với cùng kỳ, chiếm 8% doanh thu hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng cả nước.
Theo Báo cáo Chỉ số Thương mại điện tử Việt Nam 2023, thương mại điện tử Việt Nam tăng trưởng nhanh nhưng đã bộc lộ rõ nhiều yếu tố không bền vững, đặc biệt là những tác động xấu của thương mại điện tử tới môi trường. Trong lĩnh vực bán lẻ trực tuyến, các hoạt động của dịch vụ hoàn tất đơn hàng, bao gồm logistics và giao hàng chặng cuối đã sử dụng quá mức các vật liệu đóng gói không thân thiện tới môi trường cũng như phát thải lượng lớn khí carbon. Những tác động xấu này còn ở mức độ cao hơn trong trường hợp giao hàng siêu tốc.
Để thương mại điện tử Việt Nam phát triển bền vững và thân thiện hơn với môi trường trong những năm tới thì các bên liên quan, bao gồm các cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp, các cơ sở nghiên cứu và đào tạo, các tổ chức xã hội nghề nghiệp cần phối hợp chặt chẽ và triển khai các hoạt động phù hợp.
Thực hiện triển khai Quyết định số 200/QĐ-TTg ngày 14 tháng 02 năm 2017 và 221/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics Việt Nam đến năm 2025, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số (TMĐT và KTS), Bộ Công Thương phối hợp với Hiệp hội Thương mại điện tử Việt Nam (VECOM) tổ chức Diễn đàn Hoàn tất đơn hàng 2023 với chủ đề “Hướng tới Thương mại điện tử Xanh”.
Thời gian và địa điểm tổ chức cụ thể như sau:
- Thời gian: 8:00 đến 12:00, thứ Sáu, ngày 21/7/2023.
- Địa điểm: Hanoi Tower, 49 Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
Cục TMĐT và KTS trân trọng kính mời đại diện Quý đơn vị đến tham dự Diễn đàn (Chi tiết Chương trình dự kiến kèm theo).
Quý đơn vị có thể đăng ký tham dự theo form tại đường link: https://bit.ly/dkthamduFS2023 hoặc liên hệ đăng ký trực tiếp qua: Chị Phạm Quỳnh Trang, điện thoại: 0912211919, email: trangpq@moit.gov.vn.
Đề nghị Quý đơn vị xác nhận tham dự trước ngày 19/7/2023.
Trân trọng./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTS (trangpq).

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thế Quang

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]

CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN
DIỄN ĐÀN HOÀN TẤT ĐƠN HÀNG 2023
Hướng tới Thương mại điện tử Xanh

- Thời gian: 8:00 đến 12:00, thứ Sáu, ngày 21/7/2023
- Địa điểm: Hanoi Tower, 49 Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Hà Nội

	Thời gian
	Nội dung
	Diễn giả

	8h30 - 8h35
	Phát biểu khai mạc
	Lãnh đạo Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số,
Bộ Công Thương

	Phiên 1: Thương mại điện tử và Logistics với phát triển bền vững về môi trường

	8h35 – 8h50
	Chiến lược phát triển thương mại điện tử bền vững
	Ông Nguyễn Thanh Hưng
Hội đồng tư vấn Hiệp hội thương mại điện tử Việt Nam (VECOM)

	8h50 - 9h05
	Tối ưu hóa hoạt động logistics thúc đẩy bảo vệ môi trường
	Ông Trần Thanh Hải
Phó Cục trưởng
Cục Xuất nhập khẩu,
Bộ Công Thương

	9h05 – 9h20
	Chiến lược phát triển bưu chính thân thiện môi trường, hướng tới dịch vụ bưu chính xanh
	Ông Lã Hoàng Trung
Vụ trưởng Vụ Bưu chính, Bộ Thông tin và Truyền thông

	9h20 – 9h35
	Kế hoạch hành động triển khai Kinh tế tuần hoàn – Trường hợp thương mại điện tử
	TS. Lại Văn Mạnh
Viện Chiến lược, Chính sách Tài nguyên và Môi trường

	9h35 – 9h50
	Lazada Logistics – Giao vận nhanh, mở tương lai xanh
	Ông Vũ Đức Thịnh
CEO Lazada Logistics

	9h50 - 10h05
	Nền tảng gọi xe công nghệ Grab: Đánh giá tác động môi trường và các giải pháp xanh
	Đại diện Grab

	10h05 - 10h20
	Các sáng kiến bảo vệ môi trường của Bưu điện Việt Nam (VnPost)
	Đại diện Bưu điện
Việt Nam

	10h20 – 10h35
	Tác động tới môi trường của dịch vụ logistics/FS – quan sát và khuyến nghị của FADO
	Đại diện Fado

	10h35 – 10h50
	Nghỉ giải lao

	Phiên 2: Thảo luận

	10h50 - 11h55
	Điều phối: Bà Bùi Thị Phương Chi – Giám đốc Kênh truyền hình Kinh tế Tài chính VITV
- Các diễn giả
- Đại diện một số đơn vị

	11h55 – 12h00
	Phát biểu bế mạc
	Lãnh đạo VECOM

[bookmark: _GoBack]Quý Đại biểu, khách mời có thể đăng ký tham dự chương trình qua form online bằng cách quét mã QR CODE:
[image: ]
image2.png

image1.png